године пише: „Моја су истраживања у Кабилији и Алжиру дала доста добрих резултата. „Српска” задруга цвати у тој земљи да не може боље, сви су главни елементи задруге потпуни и као грађа за упоређење са

¹³ Хронологија Богишићевог рада на изради Општег имовинског законика у периоду од 1873. до 1886. године (15/27 децембар 1884), Валтазар Богишић, Општи имовински законик за Књажевину Црну Гору, Подгорица 2004, стр. 297.

¹⁴ Далибор Чепуло, Балтазар Богишић и енглеска школа повијесне поредбене јуриспруденције, Зборник Правног факултета у Загребу, бр. 45/1995, стр. 317–348.

¹⁵ Видјети ближе: Д.

Таквом би човјеку требало изложити и разјаснити до потпуне разумљивости сва својства ствари или одношоја о којој буде ријеч, па га питати како би он у таквом случају казао. Када би се намјерило и више таквих људи тим боље,

³⁰ Валтазар Богишић, Петру Николајевићу Стремоухову о главним научним тезама на којима треба да се заснива рад на изради законика (15/27 октобар 1873), Валтазар Богишић, Општи имовински законик за Књажевину Црну Гору, Подгорица 2004, стр. 239.

требало би свакога упитати, али свакако њихове гласове, кад би различити били, требало би оцијенити, не по броју него по тежини”.

БОГИШИЋЕВА ДЈЕЛА ОД ЗНАЧАЈА ЗА ЦРНУ ГОРУ

Писар за прво читање Нешо Зековић, а за друго Симо Мартиновић, учитељ. Од одборника из Црне Горе само је Гавро Вуковић био правник.⁹⁴

На Његушима, Цетињу и Ријечи Црнојевића организовао је читање ОИЗ-а (одржано преко сто сједница). Прво читање је обављено у три наврата: на Његушима од 1/13. јула до 4/16. јула 1881. године (8 сједница); на Цетињу од 16. септембра до 5. октобра 1881. године (25 сједница); на Цетињу од 14. децембра 1881. до јануара 1882.

⁹¹ Марко Самарџија, о избору Балтазара Богишића, опћелексихких и терминолошких рјешења у Општем имовинском законуку за Књажевину Црну Гору, Зборник радова знанственог скупа „Богишић и култура сјећања”, Загреб, 2008.

⁹² Мехмед Беговић, *Сличности између Мецелле и Ойшијеи имовинској законика за Црну Гору*, „Прилози за оријенталну филологију и историју југословенских народа под турском владавином”, V/1954–55, Сарајево, 1955, 33–42.

⁹³ Извјештај Валтазара Богишића министру просвјете Русије у боравку у Паризу, Бечу и Берлину, читању пројекта Законика и расправе о њему са тамошњим стручњацима (12/24. јул 1884), Валтазар Богишић, Општи имовински законик за Књажевину Црну Гору, Подгорица 2004, стр. 290.

⁹⁴ Н. С. Мартиновић: Валтазар Богишић, 1. Историја кодификације црногорског имовинског права. Цетиње 1958 (с библиографијом); Јован Р.

Божовић*, Рад одбора за усвајање Општега имовинског законика за Књажевину Црну Гору, [у:] Стогодишњица Општег имовинског законика за Црну Гору [зборник радова, серија ЦАНУ Научни скупови, књ. 19], *Титоград*, 1989, 125–145.

⁹⁸ Годишњи Извјештај Валтазара Богишића министру Народне просвјете Русије (15/27. мај 1882), Валтазар Богишић, Општи имовински законик за Књажевину Црну Гору, Подгорица 2004, стр. 284–285.

Послије ових активности, Богишић је отишао у Париз, гдје је израдио дефинитивни текст Законика. Потом је предложио и текст Указа.

ПРОГЛАШЕЊЕ ОИЗ-А

године рад под називом: „Писмо једном пријатељу”.

⁹⁹ Бранко Павићевић, Богишићеве припреме за израду Општег имовинског законика за Књажевину Црну Гору, „Историјски записи”, бр. 1–2, Подгорица, 1998, 15–41; Реферат Валтазара Богишића о начелима за израду Грађанског законика поднесен Књазу Николи и Сенату (19/31. јун 1875), Валтазар Богишић, Општи имовински законик за Књажевину Црну Гору, Подгорица 2004, стр. 258; Бранко Павићевић, Улога књаза Николе у припреми текста ОИЗ, „Зборник Правног факултета”, година XXII/XXIII, Подгорица, 1998/1999, 91–28; Јован Р. Бојовић, Усвајање текста Општег имовинског законика за Књажевину Црну Гору, Подгорица, 1992.

¹⁰⁰ Валтазар Богишић књазу Николи (9/21. јула 1881, стр. 272; Извјештај Валтазара Богишића министру просвјете Русије у боравку у Паризу, Бечу и Берлину, читању пројекта Законика и расправе о њему са тамошњим стручњацима (12/24. јул 1884), Валтазар Богишић, Општи имовински законик за Књажевину Црну Гору, Подгорица 2004, стр. 290.

У јавности се мало зна о чину проглашења ОИЗ-а. Остало је записано да су се 26. априла 1888. године у девет ура огласила велика звона ради Божије службе поводом проглашења Грађанског законика.¹⁰¹ Проглашење је обављено у Биљарди, свечано окићеној за ту прилику.